



CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG

Av. José Luiz Adjuto, nº 117, Centro, Unaí - MG, CEP: 38.610-066.
CNPJ:19.783.570/0001-23.

DESPACHO

UNAÍ/MG, 08 de setembro de 2025.

DESPACHO

Unaí-MG, 05 de setembro de 2025

Nos termos do art.13 da Portaria n.º 5.400/2024 determino a inclusão dos itens solicitados no PCA/2025 e da contratação pretendida, em razão de ser importante para proporcionar uma estrutura básica e adequada para os gabinetes, banheiros e copa, o que permite melhor atendimento da população em geral. Ademais, na qualidade de ordenador de despesas, autorizo a instauração do processo administrativo de contratação, conforme o documento de formalização de demanda, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021. Determino que seja dada a publicidade e transparência de todos os atos praticados para a efetiva legitimidade e legalidade das compras públicas, obedecendo as regras da Lei n.º 14.133/2021 e da Resolução n.º 618/2024. Remeto os autos ao SECOMP para efetuar a inclusão da demanda no PCA/2025 e posteriormente encaminhe os autos à Equipe de Apoio à Contratação Pública para auxiliar o requisitante na elaboração dos documentos técnicos preparatórios para a contratação solicitada no DFD.

Unaí-MG, 5 de setembro de 2025.

Maria das Dores Campos Abreu Lousado
Presidente da Câmara Municipal de Unaí

Assinatura do Documento



Documento Assinado Eletronicamente por **MARIA DAS DORES CAMPOS ABREU LOUSADO - PRESIDENTE - VEREADORA DORINHA MELGACO**, CPF: 593.68*.**6-*4 em 08/09/2025 14:12:12, Cód. Autenticidade da Assinatura: 1467.7V12.6114.V264.7756, Com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de 2020.



Informações do Documento

ID do Documento: **4D0.C07** - Tipo de Documento: **DESPACHO**.

Elaborado por **PAULA ADRIENY ALMEIDA MARRA**, CPF: 093.96*.**6-*8, em 08/09/2025 14:11:23, contendo 182 palavras.

Código de Autenticidade deste Documento: 14E7.4U11.1232.V81X.3526

A autenticidade do documento pode ser conferida no site: <https://zeropapel.unai.mg.leg.br/verdocumento>





CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – MG

Unai (MG), 05 de setembro de 2025

A Sua Excelência a Senhora
Vereadora Dorinha Melgaço
Presidenta da Câmara Municipal de Unai – MG

Em conformidade com o art. 13 da Portaria n.º 5400/24, que regulamenta a elaboração do Plano de Contratações Anual (PCA), venho solicitar a inclusão de nos itens ao PCA/2025, tendo em vista a identificação de novas demandas, conforme o DFD anexo.

Página 1 de 8

AV. JOSÉ LUIZ ADJUTO n° 117 - FONE: (38) 3677-0300 - CEP 38.610-066 – UNAÍ - MG
HOME PAGE: [http:// www.unai.mg.leg.br](http://www.unai.mg.leg.br) – E-MAIL: camara@unai.mg.leg.br



Pág.: 1 / 9 - ID. do Doc.: 4CEA0A - 05/09/2025 - 16:49:11 - ASSINADO POR(1): CPF:012.05*.**6.*3

Pág.: 2 / 10
ID. do Doc.: 4D0.C07 - 08/09/2025 14:11:23 ASSINADO POR(1): CPF:593.68*.**6.*4



CÂMARA MUNICIPAL DE UNAI – MG

ANEXO I – DFD

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA SIMPLIFICADO

CHIEFE SERVIÇO DE APOIO COMUM: NIL VANIA DE JESUS PEREIRA

OBJETO/SERVIÇO	JUSTIFICATIVA	Unida de	Quantida de	Valor unitári o estimad o R\$	Valor total estimad o R\$	Priorida de	Quando necessitará da compra	Condições de entrega
Suporte para papel toalha interfolhado - plástico	Material destinado para serviço de limpeza e conservação da casa.	UND	20	55,16	1.103,2	Baixa	Dezembro 2025	30 dias
Lixeira cilíndrica para copo descartável.	Material destinado para serviço de limpeza e conservação da casa.	UND	10	30,00	300,00	Baixa	Dezembro 2025	30 dias
Faca (sobremesa) de Inox.	Proporcionar uma estrutura básica e adequada para os gabinetes e copa, o que permite melhor atendimento de	UND	100	15,00	1.500,00	Baixa	Dezembro 2025	30 dias





CÂMARA MUNICIPAL DE UNAI – MG

	autoridades, representantes de associações e da população em geral.								
Bandeja quadrada inox.	Proporcionar uma estrutura básica e adequada para os gabinetes e copa, o que permite melhor atendimento de autoridades, representantes de associações e da população em geral.	UND	17	160,00	2.720,00	Baixa	Dezembro 2025	30 dias	
Suporte para Xícara (porcelana) de capacidade para 06 unidades, em inox.	Proporcionar uma estrutura básica e adequada para os gabinetes e copa, o que permite melhor atendimento de autoridades, representantes de associações e da população em geral.	UND	17	88,00	1.496,00	Baixa	Dezembro 2025	30 dias	
Porta Guardanapo em Inox, com recipiente para talheres e sachês.	Proporcionar uma estrutura básica e adequada para os gabinetes e copa, o que permite melhor atendimento de autoridades, representantes de associações e da população em geral.	UND	17	99	1.683,00	Baixa	Dezembro 2025	30 dias	
Suporte para copo descartável 180 ml – em inox.	Proporcionar uma estrutura básica e adequada para os gabinetes e copa, o que permite melhor atendimento de autoridades, representantes de associações e da população em geral.	UND	17	48,00	816,00	Baixa	Dezembro 2025	30 dias	





CÂMARA MUNICIPAL DE UNAI – MG

Suporte para copo descartável 50 ml – em inox.	Proporcionar uma estrutura básica e adequada para os gabinetes e copa, o que permite melhor atendimento de autoridades, representantes de associações e da população em geral	UND	17	42,00	714,00	Baixa	Dezembro 2025	30 dias
Descanso para copo – redondo em inox	Proporcionar uma estrutura básica e adequada para os gabinetes e copa, o que permite melhor atendimento de autoridades, representantes de associações e da população em geral	UND	24	15,00	360,00	Baixa	Dezembro 2025	30 dias





CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – MG

Unaí (MG), 05 de setembro de 2025

A Sua Excelência a Senhora
Vereadora Dorinha Melgaço
Presidenta da Câmara Municipal de Unaí - MG

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA (DFD)

1 Fundamento:

Lei Federal nº 14.133/2021 (art. 75 § 7º);
Portaria 5.400/2024 que regulamenta o Plano de Contratações Anual -PCA, conforme os Itens: 103, 104, 107, 108, 109, 110, 117, 118, 119, 120, 121, 122 e 124, do Plano de Contratações Anual (PCA) para o exercício 2025.

2 Informações do Requiritante

Chef do Serviço de Apoio Comum - Nilvânia de Jesus Pereira.

3 Descrição sucinta do produto/serviço demandado

- **100 und:** Garfo (sobremesa) inox – Marca de referência - Tramontina linha Laguna.
- **100 und:** Colher (sobremesa) Inox – Marca de referência - Tramontina linha Laguna.
- **100 und:** Faca (sobremesa) de Inox – Marca de referência - Tramontina linha Laguna.
- **120 und:** Prato (sobremesa) em porcelana, branco – Marca de referência - Schimidt
- **72 und:** Taça – (tipo Cerveja) 300 ml - Marca de referência - Nadir
- **96 und:** Copo de vidro 390 ml - Marca de referência - Nadir
- **17 und:** Bandeja quadrada inox – Marca de referência – Pantheon Inox
- **17 und:** Suporte para Xícara (porcelana) de café capacidade para 06 unidades – Marca de referência - Future
- **17 und:** Porta Guardanapo em Inox, com recipiente para talheres e sachês - Marca de referência – Future.
- **17 und:** Suporte para copo descartável 180 ml – em inox – Marca de referência - Future
- **17 und:** Suporte para copo descartável 50 ml – em inox – Marca de referência - Future
- **24 und:** Xícara de Chá em porcelana – branca – Marca de referência – Germer
- **60 und:** Xícara de Café em porcelana – branca – Marca de referência - Germer
- **24 und:** Porta copo descanso – redondo em inox – Marca de referência – Metalúrgica Forma
- **65 und:** Lixeira 15 L com pedal - Marca de referência – Lar

Página 5 de 8

AV. JOSÉ LUIZ ADJUTO nº 117 - FONE: (38) 3677-0300 - CEP 38.610-066 – UNAÍ - MG
HOME PAGE: [http:// www.unai.mg.leg.br](http://www.unai.mg.leg.br) – E-MAIL: camara@unai.mg.leg.br





CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – MG

- **30 und:** Lixeira 50L com pedal Reforçada
- **35 und:** Saboneteira (porta sabonete) com reservatório – plástico - cor preta - Marca de referência – Street
- **20 und:** Suporte para papel toalha interfolhado - plástico – cor preta- Marca de referência – Street.
- **50 und:** Suporte para papel higiênico compatível para rolo de 30 a 300 metros – Plástico – cor preta - Marca de referência – Street
- **10 und:** Reservatório/Refil para saboneteira em ABS
- **6 frd (8und):** Papel Higiênico 300 metros – branco – 100% celulose
- **100 und:** Cesto lixo para escritório – 15 L
- **10 und:** Lixeira cilíndrica para copo descartável

4 Justificativa e detalhamento da necessidade

A aquisição visa:

Manter a copa e cozinha organizada e equipada com utensílios adequados;

Proporcionar uma estrutura básica e adequada para os gabinetes, banheiros, copa, o que permite melhor atendimento de autoridades, representantes de associações e da população em geral;

Possibilitar um ambiente de trabalho mais adequado e profissional, o que reflete na eficiência dos serviços prestados;

Repor os itens que foram danificados ou se tornaram não funcionais devido ao uso prolongado.

Os itens são necessários para continuidade das rotinas diárias de higiene e manutenção da limpeza dos ambientes, além de serem utilizados nos gabinetes, em reuniões e atendimentos. Se destinam, de maneira geral a manutenção das atividades dos parlamentares.

5 Resultados pretendidos com a contratação

Busca-se resolver o problema de desabastecimento dos itens nos banheiros, gabinetes, copa e outros setores que necessitem, para atender às necessidades pertinentes ao bom andamento das atividades dos serviços da Câmara Municipal de Unai.

6 Estimativa do valor e das quantidades

Quantidade	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
100 und	Garfo (sobremesa)	8,00	800
100 und	Colher (sobremesa)	9,00	900





CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – MG

100 und	Faca (sobremesa)	15,00	1500
120 und	Prato (sobremesa)	20,00	2400
72 und	Taça – 300 ml	12,00	864
96 und	Copo de vidro 390 ml	10,00	960
17 und	Bandeja inox	160,00	2720
17 und	Suporte para Xícara	88,00	1496
17 und	Porta Guardanapo	99,00	1683
17 und	Suporte para copo 180	48,00	816
17 und	Suporte para copo 50 ml	42,00	714
24 und	Xícara de Chá em porcelana	45,00	1080
60 und	Xícara de Café	27,50	1650
24 und	Porta copo descanso	15,00	360
65 und	Lixeira 15 L	69,25	4501,25
30 und	Lixeira 50L	147,55	4426,5
35 und	Saboneteira (porta sabonete)	39,39	1378,65
20 und	Suporte para papel toalha interfolhado	55,16	1103,2
50 und	Suporte para papel higiênico	50,70	2535
10 und	Reservatório/Refil para saboneteira em ABS	18,07	180,7
48 rolos	Papel Higiênico 300 metros	9,48	455,04
100 und	Cesto lixo para escritório – 15 L	37,12	3712
10 und	Lixeira cilíndrica para copo descartável	30,00	300
Total			R\$36.535,3





CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – MG

7	Dotação orçamentária Levando em consideração a natureza e o valor total estimado, a contratação pretendida será atendida pela seguinte dotação orçamentária: Órgão: 01- Câmara Municipal de Unai Unidade Orçamentária: 01.02.00 - Departamento de Administração Funcional Programática: 01.122.1000.2007 Fonte de Recursos: 1.500 Elementos de despesa: 33.90.30.00 Fichas: 27
8	Requisitos necessários para contratação Entende-se (ao menos) cabível a exigência dos requisitos de habilitação jurídica, fiscal, social e trabalhista, para a possível contratação direta.
9	Providências a serem adotadas pela administração previamente à contratação Não há.
10	Prazo para vigência do contrato Não há.
11	Vinculação ou dependência com outro DFD Não há.
12	Considerações finais Solicita-se o deferimento da tramitação do presente pedido por Vossa Excelência. Por final, sendo autorizada a tramitação da demanda, pede-se o encaminhando deste DFD à Comissão de Apoio às Contratações Públicas para fins de autuação e enumeração do processo administrativo preparatório.
Nilvânia de Jesus Pereira Chefe do Serviço de Apoio Comum	





CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG

Av. José Luiz Adjuto, nº 117, Centro, Unai - MG, CEP: 38.610-066.
CNPJ:19.783.570/0001-23.

Assinatura do Documento



Documento Assinado Eletronicamente por **NILVÂNIA DE JESUS PEREIRA - CHEFE DO SERVIÇOS DE APOIO COMUM**, CPF: 012.05*. **6-*3 em 05/09/2025 16:49:11, Cód. Autenticidade da Assinatura: **1664.8949.2113.W87Z.4422**, Com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de 2020.



Informações do Documento

ID do Documento: **4CE.A0A** - Tipo de Documento: **DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA - DFD - Nº 2/SDAC/2025.**

Elaborado por **NILVÂNIA DE JESUS PEREIRA**, CPF: 012.05*. **6-*3, em 05/09/2025 - 16:49:11

Código de Autenticidade deste Documento: 16H6.5449.411A.Z67X.4585

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
<https://zeropapel.unai.mg.leg.br/verdocumento>

